
COPIA 

 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

 

                  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       

SEDUTA DEL 14-02-2022  n. 15 

 

 

Oggetto:  LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190. PIANO PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024. 

CONFERMA. 

 

L’ anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

MICUCCI ROCCO SINDACO Presente 

DELLA VALLE ROBERTO ASSESSORE Assente 

SALVATORE MARINA ASSESSORE Presente 

 
         Presenti    2 - Assenti    1 - 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Basilio Pertosa, incaricato della redazione del 

verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. ROCCO MICUCCI, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto; 

 

VISTO: 

➢ Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal segretario Comunale 

Pertosa Dott. Basilio, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 



Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

• di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di deliberazione 

recependola integralmente in tutte le sue parti. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

 

 



 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

                  

Rapino, 14-02-2022 

 
PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI GIUNTA COMUNALE 

Oggetto:  LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190. PIANO PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024. 

CONFERMA. 

 

 

 
IL SINDACO 

Premesso: 
- Che la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, oltre a prevedere una serie di 
misure repressive, ha individuato anche alcune misure preventive per contrastare la 
corruzione e l'illegalità nelle pubbliche amministrazioni, introducendo delle azioni 
rivolte ad incrementare la trasparenza ed i controlli interni; 

- Che detta legge stabilisce che ogni anno, entro il 31 gennaio, occorre procedere alla 
approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- Che tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del 
Piano Nazionale anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC, già CIVIT) nonché con i successivi aggiornamenti; 

 

Considerato: 
- Che l'art. 4 del D.Lgs. 97/2016 ha conferito ad ANAC la facoltà di normare, attraverso il 

Piano nazionale anticorruzione, modalità applicative semplificate per i Comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti in materia di “trasparenza” e, quindi, di 
anticorruzione; 

- Che, pur confermando il comunicato del Presidente 16 marzo 2018, con il quale l’ANAC 
ha ribadito che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano 
triennale anticorruzione è obbligatoria, l’Autorità “ritiene che i comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi 
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate” (Autorità Nazionale Anticorruzione Delibera n. 1074 del 21 
novembre 2018 - PARTE SPECIALE – APPROFONDIMENTI - IV – SEMPLIFICAZIONE 
PER I PICCOLI COMUNI - 4. Le nuove proposte di semplificazione - Semplificazioni per 
l’adozione annuale del PTPC); 



- Che in sostanza, la Giunta può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato; 

- Che per ragioni organizzative, legate, tra l’altro, anche alla perdurante carenza di un 
segretario comunale, questo Ente non è stato in grado di approvare nei termini di legge 
l’aggiornamento del suindicato PTPC per l’anno 2020 

- Che in data 13 gennaio 2022, con nota prot. n°180, a firma del RPCT nonché Segretario 
comunale reggente, al fine di espletare gli adempimenti prescritti dall’ANAC, si 
invitavano i Responsabili di servizio a presentare presso l’Ufficio del RPCT, o presso 
l’Ufficio di Segreteria, entro lunedì 17gennaio 2022, ognuno relativamente al proprio 
settore di competenza, nota protocollata recante dichiarazione di assenza per l’anno 2021 
di fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

 
Dato atto che questo Comune:  

- ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 
- si trova in oggettiva difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano 

triennale anche per la presenza solo per poche ore settimanali di un Segretario con 
incarico di reggenza; 

 
Preso atto dell’assenza di fatti corruttivi o di modifiche organizzative rilevanti, nel corso 
dell’anno 2021, come da note dei Responsabili di servizio prot. rispettivamente n°223 del 
17/01/2022 e n°224 del 17/01/2022, a riscontro della citata nota prot. n°180/2022;  
 

Dato atto che la proposta di conferma del precedente Piano è stata pubblicata sul sito web 
comunale dal 13/01/2022 fino al 26/01/2022, al fine di consentire ai cittadini ed ai portatori di 
interessi diffusi di presentare eventuali osservazioni al riguardo; 

 

Preso atto che entro la scadenza indicata non sono giunti al protocollo di questo Ente 
suggerimenti, proposte o indicazioni migliorative del Piano di che trattasi;  

 

Ritenuto che sussistano le condizioni, come consentito dalla delibera ANAC 13.11.2019, n. 1064, 
per confermare il PTPC 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n°11 del 31/03/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, anche per l’anno 2022 (secondo anno di vigenza), ferma la necessità 
di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 

Acquisito il parere favorevole, tecnico, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, attuativo della Legge delega n. 15/2009; 

- la L. 06.11.2012, n. 190, ed i relativi decreti attuativi D.Lgs. 14.03.2013. n. 33, D.Lgs. 
25.05.2016 n. 97, in materia di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni. ed il D.Lgs. 
08.04.2013. n. 39. in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi 
dirigenziali e di matrice politica; 

- il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 



materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 
06.11.2012, n. 190, e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 07.08.2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- la deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016, recante “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, contenute nel D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”; 

- la deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione, in via definitiva, del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019; 

 

formula la seguente proposta di deliberazione 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di confermare, per l’anno 2022, per le motivazioni specificate in narrativa, il Piano di 
Prevenzione della Corruzione 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n°11 del 
31/03/2021; 

3) di pubblicare i suddetti documenti sul sito istituzionale del Comune, alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

4) di trasmettere, in elenco, l’adozione della presente deliberazione ai Capi Gruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                  IL SINDACO 

                                                                                            (Dott. Rocco Micucci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

sulla proposta di G.C: ad oggetto: LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190. PIANO PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024. CONFERMA.. 

 

VISTO: Per quanto di competenza si esprime parere in ordine alla Regolarita' tecnica: Favorevole 
 

 

Rapino,  14-02-2022 Il RESPONSABILE 

 F.to  Dott. Basilio Pertosa 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SINDACO ROCCO MICUCCI F.to  Dott. Basilio Pertosa 

 

 

 

 Il sottoscritto RES.LE PUBBLICAZIONE, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è: 

 

• pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 14-02-2022 come prescritto dall’art. 

124, 1° comma del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 al Rep. n. 88 dell’Albo Pretorio online 

presente sul sito informatico istituzionale dell’ente (ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.). 

• comunicata, con lettera prot. 750 del 14-02-2022, ai Sigg. capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

• dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
Rapino, lì 14-02-2022 

 

 

RES.LE PUBBLICAZIONE 

 F.to  Giovanni D'Amore 

  

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA l’esecutività della presente 

deliberazione come segue: 

• esecutiva in data 14-02-2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000) 

Rapino, lì 14-02-2022              RES.LE PUBBLICAZIONE 

   F.to  Giovanni D'Amore  

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 DEL 14-02-2022 

 

Rapino, 14-02-2022   IL RESPONSABILE DELLA                                               

PUBBLICAZIONE 

                  Giovanni D'Amore  

 

                                                                                                                                      

 


